1/2

Edital n.º  36/2025 Processo n.º  2025/150.10.701/7

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 8 de abril de 2025, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 73/2025/CM - Protocolo de Cooperação entre o Município de

Tavira e a Associação de Beneficiários do Plano de Rega do Sotavento do Algarve - Programa "Tavira +

Segura";

2. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 74/2025/CM - Apoio no âmbito do RMAAD ao Ria Aqua Clube

Tavira - Retificação;

3. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 75/2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD à

Associação Escola Boxe Tavira Iria Santos para realização do evento "Gala Internacional de Tavira" - 18

maio;

4. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 76/2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao

Kombatefácil - Associação Sociocultural, Desportiva e Recreativa para a realização do evento "DFC -

Dynamite Fighting Championship 43" - 10 de maio de 2025;

5. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 77/2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao

Ginásio Clube de Tavira para a realização do evento "Torneio Tavira Cup" - 17 e 18 de abril de 2025;

6. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 78/2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao

Clube Náutico de Tavira para a realização do evento "Regata Cidade de Tavira / Dr. Martiniano Santos" - 12

de abril de 2025;

7. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 79/2025/CM - Contrato programa entre o Município de Tavira e

a Associação para o Desenvolvimento Integrado da Baixa de Tavira - UAC de Tavira;

8. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 80/2025/CM - Feira de São Francisco 2025;

9. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 81/2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD à

Associação de Ciclismo do Algarve para a realização do evento "III Taça do Algarve Sub17 e Sub19 e I Taça

do Algarve Masters e Elites Amadores" - 3 de maio de 2025;

 2/2

10. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 82/2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD à

Sociedade Recreativa e Musical Luzense para fazer face às despesas com a participação no Campeonato do

Mundo de Pesca, realizado entre 1 a 8 de março de 2025 em Caserta;

11. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 83/2025/CM - Atribuição de apoio à Fábrica da Igreja Paroquial

de São Tiago (Paróquias de Tavira) de Tavira no âmbito da Semana Santa - Tavira 2025 - 13 a 20 de abril de

2025;

12. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 84/2025/CM - Atribuição de Apoio à Associação Rotaract Club de

Tavira - RTC Tavira no âmbito da Conferência Distrital de Rotaract e Interact - 11 a 13 de abril de 2025;

13. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 85/2025/CM - Atribuição de apoio à Sociedade da Banda de

Tavira;

14. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 86/2025/CM - Atribuição de Apoio financeiro à Associação

Oncológica do Algarve - 15.º Jantar de Solidariedade;

15. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 87/2025/CM - Equinócios 2025 - Atribuição de apoios - 1ª fase;

16. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 88/2025/CM - Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento

3.º Período - 2.º Ciclo | Anulação de apoios financeiros;

17. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 89/2025/CM - 19-Emp/24 - Intervenção no Pavilhão Desportivo

da Luz de Tavira - Relatório de Não Adjudicação;

18. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 90/2025/CM - 22-Emp/24 - Intervenção no Passadiço de Cabanas

- Relatório Preliminar;

19. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 91/2025/CM - 09-Emp/24 - Obras de Conservação e Beneficiação

da Rede Viária do Concelho - Estradas e Caminhos Municipais na Freguesia da Luz de Tavira e Santo Estêvão

e na Freguesia de Tavira - Relatório Preliminar;

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 15 de abril de 2025

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2025-04-15T11:19:33+0100
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS